
2/10 : Rigsdagens åbning. 

fundets trivsel i det hele, har regeringen besluttet sig til at fremsætte lovforslag om 
oprettelse af en fond, hvis midler skal anvendes til fremme særlig af grundvidenska- 
berne; den nærmere ordning af sagens enkeltheder vil blive tilrettelagt i forbindelse 
med videnskabskommissionen. 

Da det i sidste samling forelagte lovforslag om den ved tipslovgivningén op- 
rettede studiefonds forvaltning og virksomhed ikke nåede at blive færdigbehandlet af 
rigsdagen, vil forslag til denne sags ordning ved lov påny blive fremmet. 

; Gennem en længere årrække har en fællesnordisk kommission samarbejdet 
med henblik på udarbejdelse af ensartede love om forfatterret og kunstnerret' i de 
nordiske lande. Det fællesnordiske arbejde er nu afsluttet og den danske afdeling af 
kommissionen har afgivet sin betænkning. Der forestår herefter et stort administrativt 
arbejde med gennemgang af det af kommissionen foreslåede lovudkast. Regeringen 
vil søge dette arbejde hurtigt fremmet og vil, såsnart forholdene muliggør det, frem- 
sætte forslag om ny lovgivning på dette betydningsfulde område. 

Regeringen har. opmærksomheden henvendt på de vanskeligheder, skolerne 
mange steder arbejder under, og ønsker skolebyggeriet fremmet i det omfang, som 
materiale- og arbejdssituationen giver mulighed for, ligesom det er hensigten at søge 
ungdommens adgang til højere undervisning i tyndt befolkede egne lettet. 

Regeringen agter at fremsætte forslag om ændring i den særlige lov angående 
private tysksprogede skoler, således at disse skoler fremtidig i realiteten undergives 
samme regler, som gælder for de almindelige danske friskoler. 

Hvad den sociale lovgivning angår, er det, som ofte tidligere udtalt, regerin- 
gens opfattelse, at bestræbelserne bør være rettet mod at fastholde den sociale stan- 
dard, som hidtil har karakteriseret vort land. 

Helt i overensstemmelse hermed agter regeringen at fremsætte forslag om én 
halvårlig regulering af alders- og invaliderenterne og dermed beslægtede ydelser. 
Muligheden for ydelse af brændselshjælp til arbejdsløse vil blive søgt indarbejdet i 
arbejdsløshedsloven. 

Det er regeringens håb, at den nedsatte folkeforsikringskommission vil kunne 
afgive betænkning, således at regeringen i denne rigsdagssamling vil have mulighed 
for at tage stilling til, om der er grundlag for at fremsætte lovforslag på baggrund 

,af kommissionens resultat. 
Endelig agter regeringen at sætte rigsdagen i stand til at fortsætte behand- 

lingen af arbejderbeskyttelseslovgivningen på det af rigsdagen kendte grundlag ved 
uden at gøre forslaget til sit at genfremsætte det forslag om arbejderbeskyttelse, der 
allerede i to samlinger har foreligget for rigsdagen. 

Det i forrige rigsdagssamling forelagte, men ikke gennemførte lovforslag om 
ændringer i og tilføjelser til straffelovens kapitel 12 og 13 om forbrydelse mod statens 
selvstændighed og sikkerhed, mod forfatningen og de øverste statsmyndigheder vil blive 
genfremsat. 

Til afløsning af den gældende efterhånden forældede lov fra 1875 om tilsynet 
med fremmede og rejsende vil der blive fremsat forslag til en ny fremmedlov. 

På sundhedsvæsenets område vil loven om statsstøtte til tuberkuløses syge- 
behandling blive optaget til revision med henblik på en ajourføring af de gældende 
refusionssatser. 

Apotekerkommissionens arbejde ventes afsluttet under rigsdagssamlingen, og 
forslag vil derefter blive fremsat. 

Der vil ligeledes blive fremsat forslag til en ny lov om værnepligt, hvorved 
bl. a. de bestående regler bringes i overensstemmelse med de nye love om forsvarets 
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